



KRAKUS.

WTOREK 12 LUTEGO, 1822. NUMER 51.

KRONIKA NARODOWA.

Roku 1657. Stanisław Koniecpolski, zwycięża Kozaków rokoszujących pod Kamejkami, i przymuszo do wydania sobie naczelników zaburzeń.

NA MAGDALENĘ.

WYSTAWUJĄCĄ WIARĘ, W OBRAZACH

NA WSPARCIE UBOSTWA DANYCH, 9 LUTEGO 1822

Cóż to za czarodziejska zjawia nam się scena!
Nowa, pod krzyżem Boga, we łzach Magdalena;
Wdziękiem, jeśli niewyższa, dawnej wyrównywa;
W oczach, ta sama dusza maluje się jkliwa!
Jedna je tylko sprzeczność różni oczywista:
Ze tamta była grzeszna — ta jak Anioł czysta.

Wielkie obrazy i bal kostumowy, dane na wsparcie ubóstwa, pod opieką Towarzystwa Dobroczynności zostającego; przyniosły w znacznym dochodzie, ulgę nieszczęśliwym i kalekom. Hrabine: Adamowa Potocka, Starzyńska, i Hrabianka Roztworowska, powzięły pierwsze tę myśl szlachetną i trudniły się najszczególniej, przyprowadzeniem jej do skutku. Gust połączoney z tkliwością duszy, przewodniczył szanownym *Damom*; szczególnie zaś Hrabina Potocka, tak dalece poświęciła się temu celowi, że wszystkie osoby płci swojej, sama prawie ubierała i całemu dziełu przewodniczyła godliwie.

Widowisko składało się z trzech obrazów następujących.

Pierwszy obraz: *Odpczynek Cyganow*. Około rozbitego w podróży namiotu bawią się i tańczą Cygani. Dwie przechodzące Wieśniaczki zażądały od nich wroźby. Pierwsza podaje rękę Cygance, - gdy druga przypatruje się bacznie wszystkiemu; jedna z Cyganek wykrada owoce z kosza ciekawej swej przyszłości wieśniaczce.

Drugi obraz: *Malek - Adel*: w obecności Berengierzy królowej angielskiej, zaprzysięga Matyldzie, iż nie będzie miał innej nad nią kochanki, innego Boga, jak tego którego cześci Matylda. Treść tego obrazu wyjęta jest z znanego dzieła *Pani Cotin* pod napisem: Matylda.

Trzeci obraz: wystawiał *Wiarę, Nadzieję i Miłość*. Wiarę wspierającą się na krzyżu, otaczają miłość Najwyższego, łagodność i modlitwa. Obok nadziei mieści się rozpacz, tę, od ostateczności pierwsza wstrzymuje. Przy miłości widzieć się dało ubóstwo, tudzież wyobrazenie pielgrzymstwa i sieroctwa. --

Wczoraj w letnim salonie przy ogrodzie Krzyżanowskiego, wznowiono *Piknik*, który zazwyczaj z przyjaciół i znajomych tylko się składa. Przeszło dwieście osób płci obojej najweseliej się bawiły, przy najpiękniejszej harmonii. Tańczono do trzeciej po

pełnocy. Polonez Kościuszki, trwał kilkarazy przeszło po pół godziny.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Testament Napoleona. Dzieło to przedgrobowe, któremu Montholon w pismach paryskich dokładności tylko zaprzecza w niektórych miejscach, jest własnoręcznie przez tego nadzwyczajnego człowieka ułożone, i po wyrzuceniu miejsc za mylne wytkniętych, zawiera co następuje: *Działo się w Longwaud, dziś 14 Kwietnia 1821, na wyspie S. Heleny. Oto jest mój testament czyli moja ostatnia wola.* -- Zapisuję Hrabie mu Montholon 2,000,000 franków w dowód mojej wdzięczności, za przysługi doznawane od niego w ciągu ostatnich sześciu lat życia, oraz celem wynagrodzenia strat, o jakie go przyprowadził mój pobyt na wyspie S. Heleny. -- Hrabie mu Bertrand zapisuję 500,000 franków; tyleż pierwszemu pokojowemu Marchand, za usługi które mi czynił jako prawdziwy przyjaciel, przyjacielowi. Życzeniem mojem jest, aby pojął w małżeństwo wdowę, siostrę, lub córkę, którego z officerów lub żołnierzy mojej gwardyi starej. -- Pokojowym: St. Denis, Navarre, po 100,000 franków; -- Archangeau, Cuwierowi i Chandelle po 50,000 franków. -- Hrabie mu Las Casas, 100,000 fr: Naczelnemu lekarzowi Larrey 100,000. *Jest to najpocziwszy człowiek, jakiego w życiu znać mogłem!* -- Jenerałom Lefebvre Denouettes z Cambroune po 100 000 fr. -- Dzieciom walecznego Labedoyere 100.000 fr. -- Dzieciom enorała Girarda poległego pod Ligny, 100,000 fr. -- Dzieciom enortliwego jenerała Travost 100.000 franków, -- Jenerałowi Lallemand starszemu 100,000 fr. -- Arnoltowi autorowi tragedyi: *Marjusz w Minturnie*, 100,000 fr, -- Jenerałowi Clausel, 100,000 fr. -- Pułkownikowi Marbot 100,000 fr. Wzywam go, aby nieomieszkiał pisać za chwałą wojsk francuzkich, dla zawstydzenia potwarców. -- Baronowi Bignon 100,000 fr. Wzywam go, aby napisał historią dyplomatyki Francyi od roku 1792, do 1815. -- Lekarzowi Emmery, 100,000 fr. -- Powyższe zapisy, mają być wypłacone, z 6,000,000 fr. które, opuszczając Paryż, w roku 1815, złożył

„Iem u Bankiera *Lafitte* z procentem 5. za sto, od Lipca tegoż
„ roku. -- Panów *Bertranda*, *Montholona* i *Marchanda*, ogłaszam
„ wykonawcami mojej ostatniej woli. Powyższy moj testament wia-
„ snoręcznie spisałem, i pieczęcią stwierdziłem. *Napoleon.*„

Do tego testamentu należą trzy *kodycylle*, w których mię-
dzy innymi wyraża: „Z kapitałów w złocie, które 1814 w *Orleans*
„ mojej drogiej i kochanej małżonce zabezpieczyłem; zostaje 2,000,000
„ franków do mego rozrządzenia; które powyżej na korzyść i na-
„ grodę moich sług wiernych przeznaczyłem, których pomimo tego,
„ względem mojej najmilszej *Maryi Ludwiki* polecam.„

Turcyja. Dostrzegacz austriacki donosi z *Bessarabii*: że
książę *Michał Suzzo* dawny gospodar wołoski, bawiący w *Kiszano-*
wie; miał odebrać rozkaz od rządu rossyjskiego, oddalenia się z
kraju; niemniej że wielu dowódców greckich, którzy się schronili
do *Bessarabii*, zostali pojmani i w głąb kraju pod ścisłą strażą od-
prowadzeni. Basza dowodzący na *Wołoszczyźnie* wysłał z tą pocie-
szającą wiadomością gońca do *Sylistryi*. -- Tenże Dostrzegacz do-
nosi, że *Turcy* najbezwstydniejsze uadużycia popełniają w tej pro-
wincyi. Ściągane prowianty, sprzedają dowódcy; publicznie na ko-
rzyść swoją w *Jassach!*...

Anglja. Wiele rozpuszczonych półków jazdy, mają być na-
nowo zebrane. W portach mocno pracują nad wystawieniem zbroj-
nej flotty. -- 20 *Stycznia*, król angielski miał doznać niebezpiecznego
przypadku. W dniu 5 *Lutego* nastąpiło otwarcie parlamentu
przez króla:

Ameryka. Królestwo *Gwatemala*, ogłosiło się 15 *Wrze-*
śnia r. z. niepodległym Hiszpanii. -- Ogłoszenia niepodległości
części hiszpańskiej *St Domingo*, brzmi w tych wyrazach: „Nie-
„ chcemy znać poddaństwa, poniżenia i posłuszeństwa dla gabi-
„ netu *Madryckiego*. Trzydzieści ośm lat niewoli i ucisku znu-
„ szają nas do tego postanowienia. Uznani tylko niepodległymi,
„ uznamy przyjaciół naszych w *Hiszpanach*; w przeciwnym razie,
„ życie, honor, majątki nasze poświęcimy wolności! -- W skutek
ustawy konstytucyjnej ta część hiszpańska *St. Domingo* zostaje
rzeczpospolitą w reprezentacyj narodowej. -- *Lord Cochrane* od-
niósł nowe zwycięstwo na morzu i trzy hiszpańskie korwety z
wielu pomniejszych statkami zabrał do niewoli a dwa okręty spa-
lił. -- Król portugalski uznał pierwszą niepodległość rzeczpospoli-
tej *Chili*.